
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13269 DEL 25/07/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MASCI VINCENZO) (MASCI VINCENZO) (R. DEL ROSCIO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP, "LAZIO

CREATIVO" E INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/07/2019 prot. 607

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 25 maggio 2016 e s.m.i., n. 6 art. 12 (Clausola valutativa). Rapporti sulla tutela dei consumatori e degli utenti nel
Lazio –  Annualità 2017 (Allegato A) e 2018 (Allegato B).

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

578 02/08/2019



Oggetto: Legge Regionale 25 maggio 2016 e s.m.i., n. 6 art. 12 (Clausola valutativa). Rapporti 

sulla tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio –  Annualità 2017 (Allegato A) e 2018 (Allegato 

B). 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E 

ARTIGIANATO, STARTUP, “LAZIO CREATIVO” E INNOVAZIONE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO l’art. 118 della Costituzione, nel testo introdotto dalla legge costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3, che sancisce il “principio di sussidiarietà”; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e s.m.i., recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i., recante 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale”; 

   

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016, n. 6 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti”, pubblicata sul BURL n. 42 del 

26.05.2016; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5 del 14 marzo 2017, approvato con D.G.R. n. 

105/2017, avente ad oggetto: “Regolamento di attuazione ed integrazione 

della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in materia di tutela 

dei consumatori ed utenti)”; 

 

 

CONSIDERATO che: 

     

  - con L.R. 6/2016 e s.m.i., sono istituiti, presso la direzione regionale 

competente in materia, il Registro regionale delle associazioni dei 

consumatori e degli utenti del Lazio, di seguito denominato Registro, ed il 

Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU); 

  

- con determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017, pubblicata sul BURL 

n.25 del 28 marzo 2017, è stato approvato l’avviso pubblico per la 

costituzione del Registro;  



- con determinazione n. G09227 del 4 luglio 2017, pubblicata sul BURL n. 55 

dell’11 luglio 2017, è stato approvato l’elenco delle associazioni dei 

consumatori iscritte nel Registro;  

  - le associazioni iscritte nel Registro hanno designato il proprio rappresentante 

effettivo nonché quello supplente in seno al CRCU; 

- con Decreto del Presidente n. T00156 del 13 settembre 2017, pubblicato sul 

BURL 75 del 19 settembre 2017, è stato costituito il CRCU; 

TENUTO CONTO che:   

- ai sensi del comma 3, dell’art. 5, della L.R. 6/2016 e s.m.i., il CRCU ha una 

durata pari a quella della legislatura regionale; 

- il CRCU, costituito con Decreto del Presidente n. T00156 del 13 settembre 

2017, è decaduto quando è decaduta la precedente legislatura regionale; 

PRESO ATTO che: 

- il 4 marzo 2018 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio 

Regionale del Lazio e del Presidente della Regione, dando corso alla nuova 

legislatura; 

 

- in data 4 aprile 2018 si è riunito in prima istanza il nuovo Consiglio 

Regionale; 

- con determinazione n. G05747 del 3 maggio 2018, pubblicata sul BURL n.  

37 dell’8 maggio 2018, è stato aggiornato il Registro per l’anno 2018; 

- entro 90 giorni dalla prima seduta del Consiglio regionale è stato costituito, 

con Decreto del Presidente n. T00156 del 4 luglio 2018, pubblicato sul 

BURL n. 55 del 5 luglio 2018, il nuovo CRCU, ai sensi del comma 3, art. 5, 

della L.R. 6/2016; 

CONSIDERATO  che:  

- ai sensi del comma 1, dell’art. 12, della L.R. 6/2016 e s.m.i., la Giunta 

regionale presenta annualmente al Consiglio regionale un rapporto sulla 

tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio, avente ad oggetto, in 

particolare: 

a) lo stato di attuazione della legge e le eventuali modifiche che ritenga 

opportuno apportarvi per un miglioramento delle finalità di cui all’art. 1; 

b) la rendicontazione relativa all’attuazione del programma strategico triennale 

e del piano di attività annuale di cui all’art. 7; 

c) la rendicontazione delle iniziative finanziate ai sensi dell’art. 7, comma 2; 

d) i rapporti prodotti dall’Osservatorio; 

e) la rendicontazione dell’attività svolta dal CRCU; 

f) lo stato delle iscrizioni al Registro, nonché la rendicontazione delle attività 

degli accertamenti e delle verifiche di cui all’art. 11; 

 



- il comma 2, dell’art. 12, della L.R. 6/2016 e s.m.i. prevede che il rapporto 

venga pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dei siti web della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

DATO ATTO che il rapporto annuale sulla tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio 

per l’annualità 2017 (Allegato A), non è stato trasmesso al Consiglio 

regionale in considerazione della conclusione della X legislatura regionale; 

VISTO  il rapporto relativo alla tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio per 

l’annualità 2018 (Clausola valutativa – art. 12, L.R. 6/2016 e s.m.i. – Allegato 

B);  

RAVVISATA  la necessità di trasmettere al Consiglio regionale –  XI Commissione 

consiliare “Sviluppo economico e attività produttive, start-up, commercio, 

artigianato, industria, tutela dei consumatori, ricerca e innovazione” e al 

“Comitato per il monitoraggio dell'attuazione delle leggi e la valutazione 

degli effetti delle politiche regionali”, i rapporti relativi alla Clausola 

valutativa, annualità 2017 (Allegato A) e annualità 2018 (Allegato B); 

RITENUTO pertanto di  

- prendere atto dei rapporti sulla tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio 

(Clausola valutativa), per gli anni 2017 (Allegato A) e 2018 (Allegato B), 

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

e che contengono le seguenti informazioni: 

a) lo stato di attuazione della L.R 6/2016 e s.m.i. e le eventuali modifiche 

che si ritiene opportuno apportarvi per un miglioramento delle finalità di cui 

all’art. 1; 

b) la rendicontazione relativa all’attuazione del programma strategico 

triennale e del piano di attività annuale di cui all’art. 7; 

c)  la rendicontazione delle iniziative finanziate ai sensi dell’art. 7, comma 2; 

d) i rapporti prodotti dall’Osservatorio; 

e) la rendicontazione dell’attività svolta dal CRCU; 

f) lo stato delle iscrizioni al Registro, nonché la rendicontazione delle 

attività degli accertamenti e delle verifiche di cui all’art. 11; 

 

- trasmettere la presente deliberazione, ai sensi del comma 1, dell’art. 12, della 

L.R. 6/2016 e s.m.i. e i relativi allegati al Consiglio regionale; 

 

- pubblicare i suindicati rapporti, ai sensi del comma 2, dell’art. 12, della L.R. 

6/2016 e s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente” dei siti web 

della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

le premesse espresse in narrativa costituiscono parte integrante del presente atto 



 

1. di prendere atto dei rapporti sulla tutela dei consumatori e degli utenti nel Lazio (Clausola 

valutativa), per gli anni 2017 (Allegato A) e 2018 (Allegato B), che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione e che contengono le seguenti 

informazioni: 

a) lo stato di attuazione della L.R. 6/2016 e s.m.i. e le eventuali modifiche che si ritiene 

opportuno apportarvi per un miglioramento delle finalità di cui all’art. 1; 

b) la rendicontazione relativa all’attuazione del programma strategico triennale e del piano 

di attività annuale di cui all’art. 7; 

c)  la rendicontazione delle iniziative finanziate ai sensi dell’art. 7, comma 2; 

d) i rapporti prodotti dall’Osservatorio; 

e) la rendicontazione dell’attività svolta dal CRCU; 

f) lo stato delle iscrizioni al Registro, nonché la rendicontazione delle attività degli 

accertamenti e delle verifiche di cui all’art. 11; 

 

2. di trasmettere, ai sensi del comma 1, dell’art. 12, della L.R. 6/2016 e s.m.i., il presente atto e 

i relativi allegati al Presidente del Consiglio regionale.  

 

 

I rapporti di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione saranno pubblicati, ai sensi del 

comma 2, dell’art. 12, della L.R. 6/2016 e s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente” dei 

siti web della Giunta e del Consiglio regionale. 

La presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio. 

 

 




